



平成25年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ポプラ
コード番号 7601 URL <http://www.poplar-cvs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 目黒 真司
(氏名) 中間 昭登
配当支払開始予定日

TEL 044-280-2813
平成24年11月6日

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第2四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第2四半期	28,854	△3.9	276	△38.5	296	△37.3	192	—
24年2月期第2四半期	30,017	2.8	449	67.5	472	62.8	△458	—

(注) 包括利益 25年2月期第2四半期 194百万円 (—%) 24年2月期第2四半期 △468百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第2四半期	19.46	—
24年2月期第2四半期	△46.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年2月期第2四半期	18,882	7,247	38.4
24年2月期	18,112	7,102	39.2

(参考) 自己資本 25年2月期第2四半期 7,247百万円 24年2月期 7,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年2月期	—	5.00	—	—	—
25年2月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,825	△1.3	479	4.5	509	2.5	201	—	20.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期2Q	10,040,018 株	24年2月期	10,040,018 株
② 期末自己株式数	25年2月期2Q	133,997 株	24年2月期	133,987 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期2Q	9,906,028 株	24年2月期2Q	9,906,055 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
4. 補足情報	11
(1) 販売実績	11
(2) 商品別売上状況	11
(3) 地域別売上状況	12
(4) チェーン全店状況	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間において、わが国の経済は欧州の債務危機や円高による輸出産業の収益の悪化などにより、依然として厳しい状況で推移しました。個人消費は所得の伸び悩みによる先行き不安などから防衛意識が強く、消費マインドが高まっていかない状況にあり、小売業にとっては厳しい事業環境が続いています。

このような状況の中で、当社では中期戦略NEXTの初年度の取り組みとして、サプライチェーンの構造改革による製造物流コストダウンと、ポプラ第4次システム～新店舗POSシステムの導入と情報系システムの再構築による既存店の販売力強化に向けたインフラ作りを推進しました。

これらの結果、構造改革による効果が一部始まっているものの個人消費の落ち込みの影響が大きく、当第2四半期連結累計期間における当社業績は、チェーン売上高45,224百万円（前年同期比5.3%減）、営業総収入28,854百万円（同3.9%減）、営業利益276百万円（同38.5%減）、経常利益296百万円（同37.3%減）、四半期純利益192百万円（前年同期実績：四半期純損失458百万円）となりました。

[サプライチェーン構造改革の状況]

西日本を中心に5月から日配品配送を従来の1日3便から2便に変更したことで、自社弁当製造・物流コストの大幅な削減を実現すると同時に、2便化に対応するため店舗の発注意識を高めることにより顧客サービスの向上を図りました。関東地区においては、災害時などのBCPを確立し、店舗への供給が途切れない体制を強化するとともに、エリア特性に応じたお客様の嗜好性に合った商品をより効率的に開発し市場投入していく体制を強化するため、自社弁当製造拠点のアウトソーシングおよび複数拠点化を実施しました。

（※Business Contingency Plan＝ビジネス継続性管理）

[第4次システムの導入と活用状況]

8月より新POSシステム導入を開始し、楽天E d y、S u i c aなど鉄道系、WAON、i Dなど幅広い電子マネーが利用できるようになり、さらにお客様の利便性を向上しました。

また、同時に稼働したBIツール（＝情報分析システム）にレシートレベルのPOS情報を蓄積することで、商圏タイプ別、顧客別、時間帯別などの販売分析を実施することで、顧客特性・立地特性に応じたマーチャンダイジング展開の実験を開始しました。

[商品・サービスの状況]

商品面での取り組みとしては、これまで以上に安全で品質の高い商品開発を行い、「ポップ」やPB商品のラインナップ充実と拡販に取り組んでまいりました。

主力商品のひとつである、おむすびについては、中具を増量した「具たっぷりシリーズ」のラインナップ拡大を実施し、あわせて「おむすび100円セール」等を投入することにより、好調に推移してまいりました。また、お店で炊いた温かいごはんをつめることで、低温でご飯が硬くなるというチルド弁当の弱点を克服したポプラオリジナルの「チルド弁当」を発売、また、フライヤーで揚げたお惣菜と炊きたてごはんを組み合わせた「できたて弁当」、そしてポプラのオリジナルである「ポップ」とあわせて、よりお客様にご満足いただける商品構成といたしました。

当社グループ（当社及び連結子会社）の主要な売上高は、次のとおりであります。

（卸売上）

当第2四半期連結累計期間におけるフランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、店舗数の減少や消費の低迷などの影響により、6,320百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

（小売売上）

当第2四半期連結累計期間における直営店舗の小売売上高につきましては、消費の低迷などの影響により、19,700百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

（流動資産）

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比較し409百万円増加し6,618百万円（前連結会計年度末比6.6%増）となりました。これは、主に現金及び預金が500百万円増加したことによるものであります。

（固定資産）

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比較し360百万円増加し12,264百万円（前連結会計年度末比3.0%増）となりました。これは、主に有形固定資産が176百万円増加したこと及び無形固定資産が214百万円増加したことによるものであります。

（流動負債）

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比較し393百万円増加し7,534百万円（前連結会計年度末比5.5%増）となりました。これは、主に仕入債務が583百万円増加したことによるものであります。

（固定負債）

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比較し232百万円増加し4,100百万円（前連結会計年度末比6.0%増）となりました。これは、主にその他の固定負債が258百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末に比較し144百万円増加し7,247百万円（前連結会計年度末比2.0%増）となりました。これは、主に四半期純利益192百万円の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動により787百万円の増加、投資活動において137百万円の減少、財務活動において149百万円の減少があった結果、当第2四半期連結累計期間に500百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末には3,593百万円（前連結会計年度末比16.2%増）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は787百万円（前年同期は1,556百万円の増加）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が291百万円あったこと及び仕入債務の増加額が583百万円あったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、減少した資金は137百万円（前年同期は80百万円の減少）となりました。これは主に店舗にかかる有形固定資産の取得による支出が145百万円あったこと及び敷金及び保証金の差入による支出が68百万円あったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、減少した資金は149百万円（前年同期は80百万円の減少）となりました。これは主に設備関係割賦債務の返済による支出が58百万円あったこと、リース債務の返済による支出が42百万円あったこと及び配当金の支払額が49百万円あったことによるものであります。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の業績予想につきましては、平成24年10月2日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（減価償却方法の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,093,558	3,593,850
受取手形及び売掛金	202,495	200,597
商品及び製品	1,356,974	1,448,820
原材料及び貯蔵品	30,946	22,309
その他	1,558,961	1,359,135
貸倒引当金	△34,417	△6,709
流動資産合計	6,208,518	6,618,004
固定資産		
有形固定資産		
自社有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,025,454	1,873,324
土地	3,126,431	3,111,661
その他（純額）	378,166	547,176
自社有形固定資産合計	5,530,052	5,532,162
貸与有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,454,343	1,600,757
土地	574,990	589,760
その他（純額）	119,386	132,596
貸与有形固定資産合計	2,148,720	2,323,114
有形固定資産合計	7,678,772	7,855,277
無形固定資産		
458,140		672,613
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,096,081	3,022,885
その他	772,954	841,310
貸倒引当金	△102,106	△127,622
投資その他の資産合計	3,766,928	3,736,572
固定資産合計	11,903,840	12,264,463
資産合計	18,112,359	18,882,468

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,956,670	3,437,825
加盟店買掛金	1,156,501	1,258,952
預り金	1,572,984	1,173,467
未払法人税等	127,404	75,905
賞与引当金	90,373	88,805
その他	1,237,462	1,499,449
流動負債合計	7,141,396	7,534,405
固定負債		
退職給付引当金	272,403	285,500
資産除去債務	1,065,597	1,076,516
長期預り金	1,980,665	1,930,465
その他	550,056	808,401
固定負債合計	3,868,722	4,100,883
負債合計	11,010,119	11,635,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410,137	2,410,137
資本剰余金	2,650,468	2,650,468
利益剰余金	2,096,015	2,239,215
自己株式	△92,240	△92,245
株主資本合計	7,064,381	7,207,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,859	39,603
その他の包括利益累計額合計	37,859	39,603
純資産合計	7,102,240	7,247,179
負債純資産合計	18,112,359	18,882,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)
営業総収入		
売上高	27,726,817	26,617,911
営業収入	2,290,668	2,236,900
営業総収入合計	30,017,485	28,854,812
売上原価	21,723,027	20,911,870
営業総利益	8,294,458	7,942,941
販売費及び一般管理費	7,844,576	7,666,249
営業利益	449,882	276,691
営業外収益		
受取利息	6,416	6,262
受取配当金	1,121	1,470
受取保険金	11,300	8,358
貸倒引当金戻入額	—	2,192
その他	17,359	17,510
営業外収益合計	36,197	35,794
営業外費用		
支払利息	10,060	9,547
その他	3,438	6,673
営業外費用合計	13,499	16,221
経常利益	472,580	296,265
特別利益		
固定資産売却益	4,805	695
補償金・違約金	68,523	4,619
貸倒引当金戻入額	5,104	—
その他	1,098	—
特別利益合計	79,532	5,315
特別損失		
固定資産売却損	54	—
固定資産除却損	2,457	399
減損損失	29,336	1,437
店舗閉鎖損失	29,159	7,926
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	840,294	—
その他	5,065	—
特別損失合計	906,368	9,763
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△354,256	291,817
法人税、住民税及び事業税	54,123	52,323
法人税等調整額	49,752	46,763
法人税等合計	103,876	99,087
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△458,133	192,730
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△458,133	192,730

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	△458,133	192,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,046	1,744
その他の包括利益合計	△10,046	1,744
四半期包括利益	△468,179	194,474
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△468,179	194,474
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△354,256	291,817
減価償却費	328,382	289,337
減損損失	29,336	1,437
退職給付引当金の増減額(△は減少)	9,689	13,097
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△10,531	△2,192
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,542	△1,568
受取利息及び受取配当金	△7,537	△7,733
支払利息	10,060	9,547
固定資産除売却損益(△は益)	△2,293	△296
店舗閉鎖損失	29,159	7,926
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	840,294	—
売上債権の増減額(△は増加)	△72,462	1,897
加盟店貸勘定及び加盟店借勘定の純増減額	186,312	144,109
未収入金の増減額(△は増加)	68,907	87,112
たな卸資産の増減額(△は増加)	38,699	△83,208
仕入債務の増減額(△は減少)	785,128	583,605
その他	△270,465	△450,261
小計	1,605,883	884,627
利息及び配当金の受取額	7,572	7,739
利息の支払額	△10,060	△9,567
収用補償金の受取額	66,431	3,230
法人税等の支払額	△114,630	△107,677
還付法人税等の受取額	1,538	9,443
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,556,734	787,795
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△262,910	△145,493
有形固定資産の売却による収入	8,054	799
投資有価証券の取得による支出	△1,205	△1,730
投資有価証券の売却による収入	3,500	—
貸付けによる支出	△25,420	△40,120
貸付金の回収による収入	44,299	41,185
敷金及び保証金の差入による支出	△15,196	△68,682
敷金及び保証金の回収による収入	144,095	43,937
長期預り金の返還による支出	△4,769	△4,089
その他	28,663	36,405
投資活動によるキャッシュ・フロー	△80,890	△137,789
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△31,192	△42,036
配当金の支払額	△49,530	△49,530
自己株式の取得による支出	△13	△5
設備関係割賦債務の返済による支出	—	△58,141
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80,736	△149,713
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,395,108	500,292
現金及び現金同等物の期首残高	2,515,424	3,093,558
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,910,532	3,593,850

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）セグメント情報等

（セグメント情報）

前第2四半期連結累計期間（自平成23年3月1日 至平成23年8月31日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成24年3月1日 至平成24年8月31日）

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」（付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む）を主とし、「ドラッグストア事業」「保険代理店事業」及び「不動産管理事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

（6）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	6,320,564	95.5
	小売部門	19,700,797	97.0
	加盟店からの収入	1,225,384	96.1
	その他の営業収入	1,011,516	99.6
その他の事業		596,548	74.7
合計		28,854,812	96.1

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
卸売上			
ファーストフード	2,880,918	45.6	94.7
加工食品	1,502,806	23.8	92.4
生鮮食品	1,728,849	27.3	99.7
非食品	56,216	0.9	104.1
サービス他	151,773	2.4	95.6
小計	6,320,564	100.0	95.5
小売売上			
ファーストフード	3,697,357	18.8	99.5
加工食品	5,301,495	26.9	97.1
生鮮食品	2,238,691	11.3	101.9
非食品	8,173,275	41.5	94.7
サービス他	289,977	1.5	94.1
小計	19,700,797	100.0	97.0
合計			
ファーストフード	6,578,276	25.3	97.4
加工食品	6,804,301	26.2	96.0
生鮮食品	3,967,540	15.2	100.9
非食品	8,229,492	31.6	94.8
サービス他	441,750	1.7	94.6
合計	26,021,362	100.0	96.6

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファーストフードは、ポプ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり。

(3) 地域別売上状況

地域別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
卸売上			
埼玉県	78,956	1.2	102.7
千葉県	133,239	2.1	114.9
東京都	1,505,607	23.8	101.5
神奈川県	418,080	6.6	94.7
富山県	204,066	3.2	87.5
石川県	11,152	0.2	96.1
滋賀県	42,553	0.7	99.4
京都府	29,529	0.5	49.5
大阪府	158,770	2.5	102.7
兵庫県	146,743	2.3	96.7
鳥取県	348,907	5.5	99.3
島根県	1,036,548	16.4	96.0
岡山県	214,092	3.4	105.0
広島県	834,277	13.2	90.4
山口県	352,296	5.6	102.3
香川県	17,082	0.3	98.3
愛媛県	33,988	0.5	104.2
福岡県	559,587	8.9	85.1
佐賀県	10,153	0.2	87.7
熊本県	40,998	0.6	96.9
大分県	143,932	2.3	79.3
卸売部門合計	6,320,564	100.0	95.5

地域別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
小売売上			
埼玉県	266,210	1.3	112.0
千葉県	491,785	2.5	110.6
東京都	2,296,180	11.7	102.7
神奈川県	502,872	2.6	69.9
富山県	418,448	2.1	87.2
石川県	300,151	1.5	93.1
京都府	93,696	0.5	93.0
大阪府	743,200	3.8	93.7
兵庫県	748,741	3.8	95.8
鳥取県	1,844,509	9.4	94.0
島根県	824,338	4.2	105.6
岡山県	982,765	5.0	97.3
広島県	4,336,352	22.0	101.2
山口県	719,121	3.6	91.2
香川県	605,118	3.1	97.4
愛媛県	102,440	0.5	58.8
福岡県	2,885,716	14.6	94.0
佐賀県	57,457	0.3	98.9
熊本県	796,292	4.0	95.0
大分県	685,396	3.5	113.0
小売部門合計	19,700,797	100.0	97.0
総合計	26,021,362	—	96.6

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商品別売上状況

商品別	チェーン全店					
	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)			当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファーストフード	8,839,531	18.5	96.9	8,649,141	19.1	97.8
加工食品	13,261,986	27.8	95.2	12,516,705	27.7	94.4
生鮮食品	5,308,222	11.1	94.6	5,116,939	11.3	96.4
小計	27,409,740	57.4	95.6	26,282,785	58.1	95.9
非食品	19,591,210	41.0	116.6	18,264,597	40.4	93.2
サービス他	746,267	1.6	91.3	677,300	1.5	90.8
合計	47,747,218	100.0	103.2	45,224,682	100.0	94.7

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地域別店舗数の状況

地域別	チェーン全店			
	前第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日現在)		当第2四半期連結会計期間末 (平成24年8月31日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
埼玉県	10	2	12	2
千葉県	17	2	14	△3
東京都	116	5	117	1
神奈川県	42	0	38	△4
富山県	28	△2	29	1
石川県	6	0	6	0
滋賀県	3	0	3	0
京都府	6	△1	4	△2
大阪府	17	1	16	△1
兵庫県	22	1	22	0
鳥取県	54	1	57	3
島根県	68	0	69	1
岡山県	25	2	26	1
広島県	109	△4	110	1
山口県	37	1	37	0
香川県	10	0	10	0
愛媛県	5	△1	4	△1
福岡県	91	△2	87	△4
佐賀県	2	△2	2	0
熊本県	15	0	15	0
大分県	21	1	21	0
合計	704	4	699	△5

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)	
	金額 (千円)	構成比率 (%)	金額 (千円)	構成比率 (%)
埼玉県	452,968	1.0	511,562	1.1
千葉県	761,699	1.6	843,058	1.9
東京都	7,815,546	16.4	7,744,489	17.1
神奈川県	2,496,683	5.2	2,137,167	4.7
富山県	1,713,543	3.6	1,461,559	3.2
石川県	361,754	0.8	337,077	0.8
滋賀県	203,048	0.4	191,427	0.4
京都府	375,980	0.8	239,345	0.5
大阪府	1,455,583	3.0	1,402,595	3.1
兵庫県	1,474,717	3.1	1,413,179	3.1
鳥取県	3,665,652	7.7	3,525,190	7.8
島根県	5,107,285	10.7	4,947,360	10.9
岡山県	1,832,038	3.8	1,835,276	4.1
広島県	8,036,840	16.8	7,709,047	17.1
山口県	2,200,954	4.6	2,137,396	4.7
香川県	688,770	1.4	679,810	1.5
愛媛県	302,201	0.6	235,161	0.5
福岡県	6,194,629	13.0	5,476,031	12.1
佐賀県	113,129	0.2	101,733	0.2
熊本県	985,687	2.1	922,724	2.1
大分県	1,508,701	3.2	1,373,487	3.1
合計	47,747,218	100.0	45,224,682	100.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。